教委Ｄ第１０８７号
令和５年９月１１日

各県立学校長

各市町立小中学校長

各義務教育学校長

佐賀県教育委員会事務局
教育ＤＸ推進グループ推進監

令和５年度小・中・高を通じた英語教育強化推進事業に係る

公開授業の開催について（依頼）

 県教育委員会では、「佐賀県英語教育改善プラン」に基づき、英語によるコミュニケーション能力を有

しグローバル化に対応した人材の育成を推進するため、令和３年度から「小・中・高等学校を通じた英

語教育強化事業」を立ち上げ、ＩＣＴやデジタル教科書を活用した指導法の研究を進めています。

今年度においては、本事業の成果を広く県内に共有するため、下記のとおり公開授業を開催します。

ついては、貴校職員に周知いただき、参加を希望する職員の参加について御配慮いただきますようお

願いいたします。

記

１ 日時及び会場等

  【小学校】

 公開授業① 公開授業②

日時 令和５年１０月１９日（木） 令和５年１１月１７日（金）

会場 吉野ヶ里町立東脊振小学校 唐津市立西唐津小学校

住所等

神埼郡吉野ヶ里町石動２７６０番

地１

[電話] 0952-52-2370

唐津市二夕子２丁目６番１２０号

[電話] 0955-72-3165

学年・教科 ６年・外国語 ５年・外国語

授業者 内堀 瑛太 教諭 宮﨑 晶子 教諭

日程詳細

受付      13:35 - 14:05

授業      14:05 - 14:50

研究協議  15:05 - 16:00

受付      13:25 - 13:55

授業      13:55 - 14:40

研究協議  14:55 - 16:00

様

【中学校】

 公開授業③ 公開授業④

日時 令和５年１０月２０日（金） 令和５年１１月７日（火）

会場 基山町立基山中学校 鹿島市立西部中学校

住所等

三養基郡基山町大字宮浦９４１番

地

[電話] 0942-92-2203

鹿島市大字納富分１４３５番地

[電話] 0954-62-1211

学年・教科 １年・英語 ３年・英語

授業者 重松 天晃 教諭 藤永 一真 教諭

日程詳細

受付      13:15 - 13:45

授業      13:45 - 14:35

研究協議  14:50 - 16:00

受付      12:50 - 13:20

授業      13:20 - 14:10

研究協議  14:25 - 16:00

  【高校】

 公開授業⑤ 公開授業⑥

日時 令和５年１０月２７日（金） 令和５年１１月１０日（金）

会場 佐賀県立致遠館高校 佐賀県立佐賀商業高校

住所等

佐賀市兵庫北４丁目１番１号

[電話] 0952-33-0401

佐賀市神野東４丁目１２番４０号

[電話] 0952-30-8571

学年・教科 １年・論理・表現Ⅰ ２年・英語コミュニケーションⅡ

授業者 真子 修一 教諭 久我 裕美子 教諭

日程詳細

受付      13:50 - 14:20

授業      14:20 – 15:10

研究協議  15:20 - 16:30

受付      14:10 - 14:40

授業      14:40 - 15:30

研究協議  15:45 - 16:30

２ 対  象  県内教職員の参観希望者（各公開授業の参加者は最大 30名）

３ 申込方法

下記 URL または二次元コードにアクセスし、参観希望者よりお申し込みください。なお、参

加希望の場合は、必ず管理職の許可を受けてお申し込みください。参加希望がない場合、回答は

不要です。

https://forms.office.com/r/CfUSwjmmiv

４ 申込期限

    各公開授業については、準備の都合上、以下の期限までにお申し込みください。参観希望者多

数の場合は申込期限前でも締め切る場合があります。

 ４ そ の 他

  旅費は貴校でご負担ください。

  所属の校種に限らず、全ての校種の公開授業に参加可能です。これを機に、ぜひ異校種の授

業についても参観いただき、今後の参考にしてください。

公開授業№ 日時・会場 申込期限

公開授業①
１０月１９日（木）

東背振小学校
１０月１２日（木）

公開授業②
１１月１７日（金）

西唐津小学校
１１月１０日（金）

公開授業③
１０月２０日（金）

基山中学校
１０月１３日（金）

公開授業④
１１月７日（火）

西部中学校
１０月３１日（火）

公開授業⑤
１０月２７日（金）

致遠館高校
１０月２０日（金）

公開授業⑥
１１月１０日（金）

佐賀商業高校
１１月２日（木）

担 当 ICT 活用教育推進担当 岩谷 下平
電 話 0952-25-7363（直通）
e-mail  kyouikudx-g@pref.saga.lg.jp

https://forms.office.com/r/CfUSwjmmiv
mailto:kyouikudx-g@pref.saga.lg.jp